交通与测绘工程学院

关于开展 2023 至 2024 学年第二学期

期中教学检查的通知

两办及各教研室：

根据我校教学计划安排，为了进一步强化教学管理，全

面掌握本学期教学计划执行情况、教学运行状况，结合学校

《杨凌职业技术学院关于做好 2023 至 2024 学年第二学期期

中教学检查的通知》（杨职院发〔2024〕68 号）文件要求，

学院决定对本学期教学工作进行中期检查，现将有关事项通

知如下：

一、检查时间

5 月 6 日至 5 月 17 日（教学周第 11 周至 12 周）

二、检查方式

以各教研室、教师自查与分院检查相结合、教师学生座

谈与问卷调查相结合、数字量化与文字说明相结合的形式进

行。

三、检查安排

第一阶段：动员及自查（5 月 6 日至 5 月 8 日）。制定

学院期中教学检查工作安排，召开动员大会，安排检查工作，

各教研室召开期中教学专题会议，明确和细化任务、制定措

施，启动教研室自查和教师自查。

第二阶段：全面检查（5 月 8 日至 5 月 15 日）。对开学

以来的教学状况进行全面检查，期中教学检查内容主要包括

以下四个方面：

（一）教学基础环节检查

1.检查教学基础环节管理情况。结合《杨凌职业技术学

院关于强化教学基础环节管理的指导意见》（杨职院发

〔2022〕45 号），检查教师（重点检查新进青年教师）授课

计划、教学教案、多媒体课件等教学基础资料准备情况，检

查教材选用情况、实习实训管理、考试改革等方面。届时学

校检查组随机抽查教师的授课计划、教案、多媒体课件；随

机抽查岗位实习指导教师线上指导情况。

2.检查教学运行情况。主要检查教学进度执行情况；调

（停）课制度执行情况；重点检查教师是否按时上下课，是

否按课表时间、地点上课；上课点名情况，学生缺课是否及

时上报；作业布置批改、教师课外辅导、答疑情况等。

3.检查教学组织情况。贯彻、落实学校教学管理制度情

况；本学期教学任务执行情况；公选课推进情况和学生学习

情况；毕业班学生岗位实习情况；规模以上企业校企合作、

产教融合、实习实训工作开展情况；现代学徒制工作建设运

行情况；1+X 职业技能等级证书建设运行情况。

4.检查教研活动开展情况。检查各教研室教研活动、教

学改革以及教育教学研究活动开展情况；本学期教研室计

划、活动安排及记录，集体备课活动开展情况。

（二）“三教”改革开展情况检查

1.教师。以“杨职金课”建设为突破口，重点检查各教

研室金课建设规划安排和教师金课建设情况；省级、校级精

品在线开放课程建设情况；思政课程建设工作开展情况；教

师遵守教学纪律、坚守师德师风等情况。

2.教材。重点检查各类教材的建设进度和完成情况，教

材选用及使用情况。

3.教法。检查教师教学方式方法的创新与应用情况。主

要检查借助智慧教室、理实一体化教学场所、生产（经营）

性实训基地等场所开展理实一体化教学情况。

（三）实验实训情况检查

1.检查实验实训教学运行情况。检查近三年新建实验实

训室使用、开放及实验实训设备利用情况；检查实验实训课

表的编排及落实情况，包括实践教学的总体安排情况，实验

项目开出率情况，实验实训教学执行情况，实验实训运行记

录情况，教师实验过程的指导、实验报告的批改情况；检查

2024 届毕业班岗位实习的安排、学生签到、日报、周报、月

报提交情况，检查二级学院日报告、零报告落实执行情况，

实习指导教师对学生的提交报告批阅情况、指导情况、实地

到访情况等。

2.检查实验室安全工作落实情况。根据教育部 2024 年

高校实验室安全工作培训会的会议精神，结合《高等学校实

验室安全规范》《高等学校实验室安全分级分类管理办法（试

行）》《高等学校实验室安全检查项目表（2024 年）》的具

体要求，开展实验室重大安全隐患专项排查，重点对易燃、

易爆、剧毒、易制毒、易制爆试剂等化学、生物实验室，做

好“全过程、全要素、全覆盖”无死角隐患排查工作，通过

排查工作的开展，坚决防范遏制安全事故发生，维护师生生

命安全，保障校园安全稳定。

3.检查实验实训室文化建设情况。结合学校申本工作整

体安排，检查二级学院（部）实验实训体系的构建情况，规

章制度制定情况，校企共建、科教融汇、产教融合的实验室

文化建设等。

（四）其他专项检查

1.检查学籍管理规范情况。通过学院自查，检查组抽查

的形式进行。重点检查各学院对新修订《学籍管理实施办法》

的学习与执行情况；检查主要内容包括：在校学生人数与教

务系统学生人数是否存在不一致的情况；是否存在学生长期

不在校的情况；成绩录入的规范性与准确性情况；学生学业

预警制度的落实情况，定期开展警示谈话与帮扶情况。

2.检查新教务管理系统使用情况。通过学院自查，检查

组抽查的形式进行。重点检查教师线上调课申请、学院（部）

审批情况；检查学院（部）教师调课率是否存在偏高情况；

检查学生线上评教情况，学院对评教结果的分析及应用情

况；检查学生教务系统信息、照片完善情况。

3.检查《关于开展加强作风建设和纪律教育整顿活动的

通知》相关要求落实情况。强化课堂管控，教师坚持课堂考

勤，并将未到课学生信息第一时间通报学工办核实情况，并

及时教育引导。充分利用课堂主阵地，将法制教育、安全教

育、心理健康教育融入课堂教学、实习实训全过程，增强学

生法律意识、安全意识。

第三阶段：总结整改（5 月 16 日至 5 月 24 日）。召开

教研室主任会议，进行总结、整改及信息反馈，对学生反应

的教学过程中的问题进行梳理并提出整改意见，办公室完成

期中教学工作检查总结报教务处。

附件：

1、2023-2024 学年第一学期教学检查日程安排表

2、期中教学检查公开课、观摩课安排表

3、期中教学检查资料提交清单

4、“杨职金课”建设情况统计表

交通与测绘工程学院

2024 年 5 月 6 日

交通与测绘工程分院 2023-2024 学年第二学期教学检查日程安排表

时间 主要内容 地点 负责部门 参加人

5月 6日
1、召开分院动员会，学习、安排期中教学检查工作；

2、各教研室召开专题会，部署期中教学检查任务，教师开

始自查并准备期中教学检查相关资料。

会议室

教研室
院办 全体教职工

5月 6日-5月 8日

1、检查教师授课计划、教学教案、多媒体课件、教材选用、

实习实训管理、考试改革等方面。

2、教学运行情况。主要检查教学进度执行情况；调（停）

课制度执行情况；重点检查教师是否按时上下课，是否按

课表时间、地点上课；上课点名情况，学生缺课是否及时

上报；作业布置批改、教师课外辅导、答疑情况等。

3、检查教学组织情况。贯彻落实学校教学管理制度情况；

教学任务执行情况；公选课推进情况和学生学习情况；毕

业班学生岗位实习情况；校企合作、产教融合、实习实训

工作开展情况；现代学徒制工作建设运行情况；1+X职业

技能等级证书建设运行情况。

4、实验实训情况检查。检查实验实训教学运行情况。检查

实验室安全工作落实情况。

院办、学工办 院办、学工办 全体专任教师

5月 9日-5月 16日

教研室检查活动开展情况：检查教研活动、教学改革以及

教育教学研究活动开展情况。本学期教研室计划、活动安

排及记录，集体备课活动开展情况。检查教师教材、金课、

课程思政、精品在线开放课程等建设情况。教师教学方式

方法的创新与应用情况。

教研室 各教研室 全体专任教师

5月 6日-5月 16日 教学观摩、提交听课记录
相关教室及实训

场所
院办 全体专任教师

5月 6日-5月 10日 学工办组织学生进行线上评教。 院办
院办

学工办
全体学生

5月 8日 19:00-21:00

学生座谈会

（第一组 2022级学生）

水韵楼

三楼会议室

两办及

教研室

组 长：周波

组织记录：李杰

参会人员：王艋、李

想、刘鹏鹏、王敏、

宋丽梅、朱宏军、王

延双

学生座谈会

（第二组 2023级学生）
水韵楼 N1-522 两办及

教研室

组 长：夏积德

组织记录：谷沛雯

参会人员：韩磊、房

海勃、姚尧、赵敏、

张小宇、徐欢、毛晖

5月 13日 教师座谈会 会议室 院办 全体教职工

5月 15日 召开教研室会议，汇报期中教学检查情况，各教研室将检

查总结交办公室
院办、教研室 院办

分院领导、教研室主

任、相关教师

5月 20日 召开全体教职工会议，通报期中检查情况。将期中教学检

查结果交教务处。
院办 院办相关人员

注：1、文理分院、思政教学部、体育课教学部及教务处、教学督导部门、分院领导班子对座谈会进行抽查和旁听。

2、学生代表座谈会每班限 2名同学参加；

3、由各主持人负责主持学生座谈会，组织记录人员记录并将记录以及座谈意见形成报告汇总至分院办公室张博老师处。

交通与测绘工程学院 2023-2024（2）学期期中教学检查公开课安排表

序号 主讲教师 课程名称 课程内容 任课班级 时间 地点 备注

1 张俊娟 公路隧道施工技术
第六章第一节

隧道初期支护
路桥 22092班 5月 14日 5-6节 N1-516

名师公开课2 赵飞燕 工程测量 附合导线内业计算 水电技术 22017班 5月 10日 1-2节 南校区 Ns-3-09

3 刘淑娟 铁路桥梁构造与施工 悬臂浇筑法施工 铁道 22027班 5月 15日 1-2节 NI-10-18

4 雷曼 工程地质与土力学 土的抗剪强度及测定方法 水利工程 22143班 5月 9日 7-8 节 N2-2-19

实践教学观

摩课

5 段政明 数字测图 全站仪野外碎部点采集 遥感 23010班 5月 7日 1-2 节 二中操场

6 王敏 铁道工程概论 认识铁路信号与通信设备 铁道 23028班 5月 15日 1-2节 城轨交通实训中心

7 赵敏 城市轨道交通票务管理
车站乘客票务事物

处理作业
城运 23039班 5月 14日 7-8节 城轨交通实训中心

8 贺婧 数字测图 平面图绘制 测量 23071班 5月 9日 5-6 节 秦风楼 213室

混合教学观

摩课

9 薛雪 土木工程概论 道路工程 测量 23072班 5月 15日 1-2节 NOC-4-02

10 房海勃 盾构施工技术 盾构组成及工作原理 城轨 22030班 5月 17日 3-4节 N1-9-11

11 段玉琼 城市轨道交通行车组织
车站联锁设备故障时的行

车组织
城运 22037班 5月 8日 1-2 节 N1-1011

备注：请全体教研室主任对青年教师进行听课，全体青年教师选择实践教学观摩课、名师示范课进行听课，每人至少听课 1 次并填写“听课记录表”（双

方互相签字并留照片）交至办公室张博处。

期中教学检查资料提交清单

（提交时间：5月 10 日前）

序号 提交内容 责任人

1 授课计划（电子版、纸质版） 教研室主任

2 教学教案、多媒体课件（电子版） 教研室主任

3 考试改革 教研室主任

4 作业批改、课外辅导、答疑情况 教研室主任

5 教研室活动记录本、教研室计划、活动安排集体备课活动开展情况 教研室主任

6 1+X、现代学徒制任务完成情况 教研室主任

7 教材、金课、课程思政、精品在线开放课等建设情况 相关任务负责人

8 实习实训管理、公选课推进和学生学习情况 王艋

9 调停课制度执行、教学进度执行情况 赵珍祥

10 教材选用、使用情况 教研室主任

11 信息化平台使用情况 教研室主任

12 实验实训、顶岗实习教学运行情况 王艋、李杰

“杨职金课”建设情况统计表

序号 学院（部） 课程名称 任课教师
课程

总课时

已经认

定课时

2024 年

拟建课时
备注